
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N9 (937), Четверг, 9 марта 2023 года

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.02.2023                                                                                                                                                                     № 89

О признании утратившим силу постановление 
главы Юсьвинского муниципального района от 
06.12.2007 № 543 «Об утверждении Порядка и 
условий признания безнадежной и списания не-

возможной к взысканию недоимки по местным 
налогам и сборам (а также пеней и штрафов)»

В целях приведения нормативных правовых актов администрации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края в соответствие с действующим законодательством, в со-

ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 
20.06.2019 № 427-ПК «Об образовании нового муниципального образования Юсьвинский му-

ниципальный округ Пермского края», Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление главы Юсьвинского муниципального райо-

на от 06.12.2007 № 543 «Об утверждении Порядка и условий признания безнадежной и спи-

сания невозможной к взысканию недоимки по местным налогам и сборам (а также пеней и 
штрафов)».

2. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Юсьвинские вести» и разместить на 
официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Перм-

ского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власову Т.Е., заме-

стителя главы администрации округа по финансовой и налоговой политике, начальника фи-

нансового управления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

И.о. главы администрации Юсьвинского  
муниципального округа Пермского края                                                                          Н. Ю. Шидловская

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

                                      Пермского края
        

15.02.2023                                                                                                                   № 90

О внесении изменений в муниципальную про-

грамму «Распоряжение  земельными ресурсами 
и развитие градостроительной деятельности в 
Юсьвинском муниципальном округе Пермско-

го края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
22.12.2022 №475 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2023 
год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края от 13.03.2020 №28 (с изменениями в редакции от 10.08.2021 №397), админи-

страция Юсьвинского муниципального округа Пермского края  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Распоряжение земельными  ресурсами и раз-

витие градостроительной деятельности в Юсьвинском муниципальном округе Пермского 
края», утвержденную постановлением администрации Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края от 24.10.2022 №620/14 следующие изменения:
1.1.В паспорте муниципальной программы   строки 13, 14 изложить в новой редакции:

13. Целевые показатели программы Плановое значение показателя
№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

На начало 
реализации 
программы

2023

2023 
год

2024 
год

2025

год
2026

год
2027

год

1. Количество полученных меже-
вых планов 

Шт. 49 43 20 15 0 0

2. Выполнение плановых показа-
телей по доходам от использо-
вания земельных ресурсов
(аренда, продажа)

% 100 100 100 100 100 100

3. Вовлечение земельных участ-
ков по жилищное строительство 
и строительство промышлен-
ных предприятий и промыш-

ленных парков

га 8 10 10 10 10 10

4. Обеспечение земельными 
участками в собственность бес-
платно многодетных семей

% 100 100 100 100 100 100

5. Доля выявленных нарушений 
земельного законодательства 
в общем количестве проведен-
ных контрольных мероприятий 

% 0 85 90 90 90 90

6. Доля профилактических меро-
приятий к общему количеству 
профилактических и контроль-
ных мероприятий

% 100 60 65 65 65 65

7. Количество кварталов, охвачен-
ных комплексными кадастро-
выми работами (проектами  ме-
жевания)

Шт. 34 46 10 10 10 0

8. Зарегистрировано прав на 
земельные участки, занятые 
объектами недвижимости, на-
ходящимися в муниципальной 
собственности

% 100 100 100 100 100 100

9. Доля  земельных участков, на-
ходящихся в муниципальной 
собственности, сведения о гра-
ницах которых  внесены в ЕГРН

% 65 70 73 75 80 80

10. Количество утвержденных ге-
неральных планов и правил 
землепользования и застройки, 
внесение изменений в них (да-
лее –ГП и ПЗЗ)

Шт. 2 0 0 0 0 0

11. Количество разработанных про-
ектов планировки и проектов 
межевания территорий

Шт. 1 0 1 0 0 0

12 Количество кварталов, охвачен-
ных комплексными кадастро-
выми работами

Шт. 5 2 0 0 0 0

14. Объемы и источники финансирования 
программы

всего по источникам финансирования про-
граммы (тыс. руб.), в том числе:

2023 год 2024 
год

2025

год
2026

год
2027 
год 

программа, всего (тыс. руб.), в том числе: 4437,1 1375,0 1118,0 560,0 0,0

бюджет Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края 1622,7 1375,0 1118,0 560,0 0,0

бюджет Пермского края 2814,4 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Российской Федерации 0,0 0.0 0.0 0,0 0,0

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.Таблицу 1 «Финансирование  муниципальной программы «Распоряжение земельными 
ресурсами и развитие градостроительной деятельности в Юсьвинском муниципальном 
округе Пермского края»,  изложить в новой редакции согласно приложению 1.
     1.3.Таблицу «Система программных мероприятий муниципальной программы 
«Распоряжение  земельными ресурсами и развитие градостроительной деятельности 
в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края» изложить в новой редакции 
согласно приложению 2.
     1.4.Перечень целевых показателей муниципальной программы «Распоряжение  
земельными ресурсами и развитие градостроительной деятельности в Юсьвинском 
муниципальном округе Пермского края» изложить в новой редакции согласно 
приложению 3.
      2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального 
образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 
января  2023 года.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова 
А.В., заместителя главы администрации округа  по развитию инфраструктуры и 
благоустройству.

И.о. главы администрации Юсьвинского  
муниципального округа Пермского края                                                                      Н. Ю. Шидловская
______________________

С приложениями    к постановлению от 15.02.2023 № 90 можно ознакомиться на 
официальном сайте   администрации Юсьвинского муниципального   округа  Пермского 
края   http://admuswa/ru          

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

16.02.2023                                                                                                                                                                 № 92

О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления администрацией 
Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края муниципальной услуги «Предостав-

ление муниципального имущества по догово-

рам аренды, безвозмездного пользования, 
доверительного управления, иным договорам, 
предусматривающим переход прав владения 
и (или) пользования без проведения конкурсов 
или аукционов на право заключения этих до-

говоров»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг», руководствуясь Уставом  Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯ-

ЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления администрацией Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края муниципальной услуги «Предоставление 
муниципального имущества по договорам аренды, безвозмездного пользования, дове-

рительного управления, иным договорам, предусматривающим переход прав владения и 
(или) пользования без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих до-

говоров», утвержденный постановлением администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 17.01.2021 № 13 «Об утверждении административного регламен-

та предоставления муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества 
по договорам аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления, иным 
договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования без прове-

дения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров»», следующие из-

менения:
1.1. Пункт 2.4.1 раздела 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4.1. При предоставлении муниципального имущества без проведения торгов путем 

заключения договора аренды муниципального имущества, договора безвозмездного 
пользования муниципального имущества, договора доверительного управления муници-

пального имущества срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 
28 календарных дней со дня поступления заявления и документов, обязанность по предо-

ставлению которых возложена на заявителя, в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу».

Целевые показатели программы Плановое значение показателя
№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

На начало 
реализации 
программы

2023

2023 
год

2024 
год

2025

год
2026

год
2027

год



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N9 (937), Четверг, 9 марта 2023 года

2

1.2. Пункт 2.4.2 раздела 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4.2. Решение о согласовании или об отказе в согласовании предоставления муници-

пального имущества по договорам аренды, безвозмездного пользования, доверительно-

го управления должно быть принято не позднее чем через 21 календарный день со дня 
представления в орган, предоставляющий муниципальную услугу, заявления и докумен-

тов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя.»
1.3. В приложении 1 к административному регламенту предоставления муниципальной 

услуги слова «Адрес электронной почты Администрации: admuswa@mail.ru» заменить 
словами «Адрес электронной почты Администрации: administration@yusva.permkrai.ru». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального обра-

зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую 

Н.Ю., заместителя главы администрации округа по экономическому развитию. 

И.о. главы администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                      Н. Ю. Шидловская

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

21.02.2023                                                                                                                                                              № 102

О внесении изменений в Типовое положение 
о закупке для муниципальных автономных 
учреждений, муниципальных бюджетных уч-

реждений и муниципальных унитарных пред-

приятий

В соответствии с нормами статьи 28 Федерального закона от 05 декабря 2022 г. № 498-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановления Правительства Российской Федерации от 31 октября 2022 г. № 1946 «О вне-

сении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам 
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и 
признании утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 
сентября 1997 г. №1222  и отдельных положений некоторых актов Правительства Россий-

ской Федерации», а также в целях оптимизации закупочной деятельности, администрация 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Типовое положение о закупке для муниципальных автономных учреждений, 
муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, ут-

вержденное постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края от 14.11.2022 № 672  изменение, изложив его в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 
в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-

разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую 

Н.Ю., заместителя главы администрации округа по экономическому развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                            Н.Г.Никулин

С приложениями  к постановлению от 21.02.2023 № 102 можно ознакомиться на офи-

циальном сайте   администрации Юсьвинского муниципального   округа  Пермского края   
http://admuswa/ru  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация  Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

22.02.2023                                                                                                                                                             № 104

О внесении изменений в Правила землеполь-

зования и застройки Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации, Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края, от 18.05.2022 №425-п «Об утверждении перечня случаев утверждения в 2022-2023 
годах проектов о внесении изменений в генеральные  планы и правила землепользова-

ния и застройки, проектов планировки территории, проектов межевания территории, про-

ектов, предусматривающих внесение изменений в проекты плакировки территории, про-

екты межевания территории, без проведения общественных обсуждения  или публичных 
слушаний», Классификатора видов разрешенного использования земельного участка, 
утвержденного приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии от 10.11.2020 №П/0412, протокола заседания комиссии по подготовке про-

ектов изменений в Правила землепользования и застройки на территории Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки  Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края, утвержденные постановлением администрации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края от 22.06.2021 № 323, следующие изменения:
1.1. В таблице 2 пункта 8.1 «Градостроительные регламенты. Жилые зоны» статьи 8 «Гра-

достроительные регламенты» части 2 «Градостроительные регламенты» зоны Ж-1 «Зоны 
застройки малоэтажными жилыми домами» для  видами разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства (далее - вида) с кодом 2.1.1 
«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» максимальную площадь земельного 
участка с «2500м2» изменить на «5000м2». 

1.2. В таблице .6 пункта 8.5 «Градостроительные регламенты. Зоны сельскохозяйствен-

ного использования» статьи 8 «Градостроительные регламенты» части 2 «Градостроитель-

ные регламенты» для кода вида 1.16. в наименовании вида «Ведение личного подсобного 
хозяйства на полевых участках» изменить на «Ведение личного подсобного хозяйства».

1.3. Таблицу 2 пункта 8.1 «Градостроительные регламенты. Жилые зоны» статьи 8 «Гра-

достроительные регламенты» части 2 «Градостроительные регламенты» зоны Ж-1 «Зоны 
застройки малоэтажными жилыми домами» дополнить видами разрешенного использова-

ния земельных участков и  объектов капитального строительства согласно Приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-

разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Власова А.В., заместителя 

главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по развитию 
инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                  Н.Г. Никулин

Приложение 
к постановлению администрации 

Юсьвинского муниципального округа
 Пермского края

 от 22.02.2023 № 104

Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства

Виды разрешённого ис-
пользования земельных 

участков и объектов капи-
тального строительства Описание вида разрешённого использования земельных участков и 

объектов капитального строительства

Наименование Код 
вида

Основные виды разрешённого использования

Улично-дорож-

ная сеть
12.0.1 Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных до-

рог, трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населен-
ных пунктов, пешеходных переходов, бульваров, площадей, про-
ездов, велодорожек и объектов велотранспортной и инженерной 
инфраструктуры;размещение придорожных стоянок (парковок) транс-
портных средств в границах городских улиц и дорог, за исключением 
предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных 
для охраны транспортных средств

Предельные параметры не подлежат установлению

Благоустройство 
территории

12.0.2 Размещение декоративных, технических, планировочных, конструк-
тивных устройств, элементов озеленения, различных видов обору-
дования и оформления, малых архитектурных форм, некапитальных 
нестационарных строений и сооружений, информационных щитов и 
указателей, применяемых как составные части благоустройства терри-
тории, общественных туалетов
Предельные параметры не подлежат установлению

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

22.02.2023                                                                                                                                                №106

О внесении изменений в Состав рабочей груп-

пы по отбору муниципальных учреждений 
образования и культуры Юсьвинского муни-

ципального округа  Пермского края для вклю-

чения в перечень организаций, подлежащих 
финансовому обеспечению за счет средств 
бюджета Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края на реализацию мероприя-

тий по приведению в нормативное состояние

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа  Перм-

ского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Состав рабочей группы по отбору муниципальных учреждений  

образования и культуры Юсьвинского муниципального округа Пермского края для вклю-

чения в перечень организаций, подлежащих финансовому обеспечению за счет средств 
бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на реализацию меропри-

ятий по приведению в нормативное состояние, утвержденный  постановлением админи-

страции Юсьвинского муниципального округа  Пермского края от 13.04.2020  №124, утвер-

див его в новой прилагаемой редакции.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-

разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Боталову  Л.И., 

заместителя главы администрации округа по социальному развитию.

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                           Н.Г. Никулин              



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N9 (937), Четверг, 9 марта 2023 года

3

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края

от 22.02.2023  № 106

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
 по отбору муниципальных учреждений  образования и культуры Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края для включения в перечень организаций, подлежащих 
финансовому обеспечению за счет средств бюджета Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края на реализацию мероприятий по приведению в нормативное состояние

Никулин Николай Георгиевич - Глава муниципального  округа–глава администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края, председатель 
рабочей группы;

Боталова Людмила Ивановна - Заместитель главы администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края по социальному развитию, 
заместитель председателя рабочей группы;

Кылосова Екатерина Леони-
довна

- Заведующий отдела муниципального заказа и социально-
го развития администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, секретарь рабочей группы;

члены рабочей группы:
Власов Александр Владими-
рович

- Заместитель главы администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края по развитию инфраструкту-
ры и благоустройству администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края;

Власова Татьяна Евгеньевна - Заместитель главы администрации округа по финансовой 
и налоговой политике, начальник финансового управления 
администрации Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края;

Исаева Надежда Анатольевна - Заведующий отдела  культуры, молодежной политики и 
спорта администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края;

Шидловская Наталья Юрьев-
на

- Заместитель главы администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края  по экономическому разви-
тию;

Якобчук Оксана Евгеньевна - Начальник управления образования  администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

28.02.2023                                                                                                                                                              № 108

Об утверждении Порядка создания и исполь-

зования парковок (парковочных мест), распо-

ложенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края

В соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уста-

вом Юсьвинского муниципального округа, администрация Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования парковок (парковочных 
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования 
в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-

разования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно – теле-

коммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., за-

местителя главы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                              Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

от 28.02.2023 № 108

ПОРЯДОК 
создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на автомо-

бильных дорогах общего пользования местного значения Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания и использования парковок (парковочных мест), распо-

ложенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края  (далее - Порядок) устанавливает требования к 
созданию и использованию парковок (парковочных мест), расположенных на автомобиль-

ных дорогах общего пользования местного значения Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края.
1.2. Парковки (парковочные места), созданные в соответствии с Порядком, являются 

объектами благоустройства муниципального образования Юсьвинский муниципальный 
округ.

1.3. Парковки (парковочные места) создаются для организованной временной стоянки 
транспортных средств, в целях повышения безопасности дорожного движения и эффек-

тивности функционирования улично-дорожной сети Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края.

1.4. Парковки (парковочные места) не предназначены для хранения транспортных 
средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным средствам третьими лицами 
на парковке (парковочном месте), несут владельцы транспортных средств. 

1.5. Организация мероприятий, направленных на создание и использование  парковок 
(парковочных мест) осуществляется администрацией Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края. 
1.6. Информация о парковках (парковочных местах) размещается на официальном сай-

те администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - Сайт). 
1.7.  Для целей Порядка используются термины и понятия в значении, указанном в Гра-

достроительном кодексе Российской Федерации, Федеральных законах от 08.11.2007 № 
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 
29.12.2017 № 443 «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
1.7.1. Для целей Порядка также используется следующее понятие - пользователь пар-

ковки (парковочного места) - лицо, разместившее на парковке (парковочном месте) транс-

портное средство.

2. Порядок создания парковок (парковочных мест)

2.1. Решение о создании и использовании парковок (парковочных мест) принимается 
администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края путем утвержде-

ния проектов организации дорожного движения (далее – ПОДД), содержащих технические 
средства организации дорожного движения (далее – ТСОДД), используемые для обозна-

чения парковок (парковочных мест). 
2.2.  Парковка должна быть обозначена ТСОДД (дорожными знаками и (или) дорожной 

разметкой).
2.3. Администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края  в отношении 

парковок (парковочных мест):        
2.3.1. организует разработку и согласование ПОДД, включающих места размещения 

парковок (парковочных мест); 
2.3.2. организует обустройство парковок (парковочных мест) ТСОДД в соответствии с 

утвержденными ПОДД; 
2.3.3. осуществляет взаимодействие с подведомственным учреждением МКУ Юсь-

винского муниципального округа Пермского края «Управление дорожного хозяйства и 
капитального строительства», МКУ Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
«Единый сервисный центр», МБУ Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
«Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйства» по вопросу реализации ими функций 
по организации и контролю мероприятий по содержанию и ремонту территории парковок 
(парковочных мест);

2.3.4. организует содержание ТСОДД, размещенных на парковке; 
2.3.5. организует уведомление сотрудников территориального подразделения ГИБДД, 

органов внутренних дел (полиции) о транспортных средствах, размещенных на парковках 
(парковочных местах) в нарушение Правил дорожного движения.

       

3. Порядок использования парковок (парковочных мест)

3.1. На парковке запрещается: 
- создавать препятствия к свободному размещению транспортных средств; 
- размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест; 
- загрязнять территорию парковки, повреждать оборудование парковки.  
3.2. За причинение вреда оборудованию парковки, имуществу третьих лиц наступает 

гражданско-правовая, административная и уголовная ответственность в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация  Юсьвинского муниципального  округа

Пермского края

28.02.2023                                                                                                                                                               № 111

Об утверждении документации по планировке 
территории по объекту «Проведение инженер-

ных изысканий, подготовка и согласование 
землеустроительной документации для стро-

ительства поисково-разведочных скважин По-

жвинской площади»
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 45 Градостро-

ительного кодекса Российской Федерации, Уставом Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края, на основании протокола публичных слушаний и заключения о результа-

тах публичных слушаний от 21.02.2023, администрация Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую документацию по планировке территории по объекту «Про-

ведение инженерных изысканий, подготовка и согласование землеустроительной доку-

ментации для строительства поисково-разведочных скважин Пожвинской площади»
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Юсьвинские вести» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Власова А.В., заместителя 
главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по развитию 
инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                  Н.Г. Никулин



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N9 (937), Четверг, 9 марта 2023 года

4

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.02.2023                                                                                                                                                            № 489

Об установлении границ
ТОС «Почашер»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ   «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в   Российской Федерации», Уставом Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края, решением Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от  19.03.2020 № 151 «Об утверждении Положения о порядке  орга-

низации и осуществления территориального общественного  самоуправления в Юсьвин-

ском муниципальном округе Пермского края», в связи с поступившим заявлением инициа-

тивной группы жителей деревни Почашер Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края, Дума Юсьвинского муниципального округа  Пермского края РЕШАЕТ:

1. Установить границы создаваемого территориального общественного самоуправле-

ния «Почашер» в границах д.Почашер. В ТОС включить улицу Почашерская, согласно при-

лагаемой схемы, которая является неотъемлемой частью настоящего решения (прилага-

ется).
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муни-

ципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                     А.В. Миков

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                               Н.Г. Никулин

 

Приложение 
к  решению Думы Юсьвинского

 муниципального округа Пермского края
 от 28.02.2023 г № 489

Границы создаваемого территориального общественного самоуправления «Почашер»

Д. Почашер Юсьвинского МО. Границы создаваемого ТОС: В границах д. Почашер. В ТОС 
включить улицу: Почашерская

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
                

28.02.2023                                                                                                                                                            № 490

О назначении и проведении собрания граждан 
в целях утверждения Устава ТОС и выбора 
председателя ТОС  на территории д.Почашер 
Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края

В соответствии с решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 25.02.2021 № 276 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения 
собраний граждан в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края», на основании 

заявления о проведении собрания граждан, Дума Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края РЕШАЕТ:

1. Назначить собрание граждан в  целях утверждения Устава ТОС и выбора председа-

теля ТОС  на территории д.Почашер Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
1.1. Инициатор собрания граждан инициативная группа жителей д.Почаер.
1.2. дата, время, место проведения собрания граждан:
05.04.2023 г. в 18 час. 00 мин. по адресу: ул. Почашерская, около  д. 21а, д.Почашер, Юсь-

винский район, Пермский край;
1.3. вопросы выносимые на рассмотрение: утверждение Устава ТОС и выбора председа-

теля ТОС  на территории д.Почашер Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
1.4. территория Юсьвинского муниципального округа, на которой    проводится собрание 

граждан: д.Почашер Юсьвинского муниципального округа Пермского края
1.5. ответственный за подготовку и проведение собрания:
Кылосова Елена Михайловна;
1.6. численность граждан проживающих в данном населенном пункте имеющих право 

на участие в проведении собрания граждан: 78  человек.
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муни-

ципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                 
А.В. Миков

Глава муниципального округа - глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                             
Н.Г. Никулин

ДУМА 
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.02.2023                                                                   № 491

О внесении изменений и дополнений в  Поло-

жение о представительских расходах и иных 
расходах, связанных с представительской 
деятельностью органов местного самоуправ-

ления Юсьвинского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о представительских рас-

ходах и иных расходах, связанных с представительской деятельностью органов местного 
самоуправления Юсьвинского муниципального района, утвержденное решением Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.11.2019 № 37: 

1.1. дополнить пункт 2.3 абзацем 3 следующего содержания:
«Списание представительских расходов осуществляется на основании акта списания 

представительских расходов, составленного комиссией по поступлению и выбытию ак-

тивов, на основании авансового отчета и приложенного к нему отчета о произведенных 
представительских расходах и оправдательных документов, в срок не позднее 5 рабочих 
дней, с даты предоставления авансового отчета.»;

1.2. пункт 2.6 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2.6. Оформление иных расходов, связанных с представительской деятельностью ор-

ганов местного самоуправления, составление отчета и их списание осуществляется в по-

рядке, установленном для представительских расходов на прием делегаций.».

2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муни-

ципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                     А.В. Миков
 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                     Н.Г. Никулин


